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Anotace
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nových rozpočtových ukazatelů inženýrských staveb, konkrétně oplocení. Poslední část

práce je zaměřena na tvorbu jednoduchého nástroje v programu Microsoft Excel pro

jednodušší aplikaci vytvořených rozpočtových ukazatelů dle vybraných konstrukčně

materiálových charakteristik oplocení.
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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření nových rozpočtových ukazatelů dle

nejvíce používaných typů oplocení na území České republiky. Toto téma bylo zvoleno

proto, že některé rozpočtové ukazatele vydávané na území České republiky společnostmi

ÚRS PRAHA, a.s. a RTS Brno zcela chybí v jejich vydávaných katalozích, a některé se

zdají být neodpovídající skutečnosti, neboť zohledňují jen málo vybraných parametrů.

Hlavním cílem této práce je tedy tvorba, stanovení a navržení nového zatřídění pro

stavební objekt – oplocení. Základem práce bude vytvoření široké datové základny pro

oplocení a analýza nákladů pro 66 typů oplocení. Výsledkem budou nové rozpočtové

ukazatele, které budou vycházet z podrobnějšího zatřídění. Druhotným cílem je vytvoření

jednoduchého nástroje v programu Microsoft Excel, který by měl umožnit jednodušší

aplikaci vytvořených rozpočtových ukazatelů.

První část práce je zaměřena na obecné informace a technickou specifikaci

vybraného předmětu řešení, tedy oplocení. Zde budou popsány základní vlastnosti a

konstrukční zásady při výstavbě oplocení. Druhá část práce bude zaměřena na dosud

používané rozpočtové ukazatele společností ÚRS PRAHA, a.s. a RTS Brno a jejich

porovnání. Ve třetí části budou představeny vybrané typy oplocení pro tvorbu nových

rozpočtových ukazatelů. Další část práce bude zaměřena na stanovení nového zatřídění

oplocení dle metody Jednotné klasifikace stavebních objektů (JKSO) a na tvorbu nových

rozpočtových ukazatelů. Podkladem pro tvorbu rozpočtového ukazatele bude nejen široká

databáze typů oplocení, ale i zpracované položkové rozpočty v programu KROS plus

v cenové úrovni 2014 a verzi 17.60. V poslední části bude práce zaměřena na vytvoření

jednoduchého nástroje v programu Microsoft Excel, který by měl umožnit jednodušší

aplikaci vytvořených rozpočtových ukazatelů dle podrobnějšího zatřídění, které bude

v diplomové práci navrženo.

Všechny provedené výpočty, u nichž to bude možné, budou zpracovány do přehledných

tabulek a grafů.
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2 CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU ŘEŠENÍ

Již od nepaměti se provádí oplocování pozemků a příbytků. Účel a způsob

provedení, kterému má oplocení sloužit, vyplývá ze zkušeností, které se předávají

z generace na generaci. Během mnoha staletí se z těchto zkušeností vyvinula řemeslná

dokonalost.

Oplocení je chápáno jako vymezení vlastnictví pozemku se zvýrazněním jeho

hranic a jako ochrana před vstupem nepovolených osob a zvířat na pozemek.

Oplocení by mělo odpovídat prostředí a přizpůsobit se mu zvoleným tvarem, materiálem,

výškou i barvou. Je prováděno ze dřeva, zdiva, betonu, plastů, kovu a z ostatních

materiálů, včetně vhodných rostlin a porostů odolných proti povětrnostním vlivům. Tvar

a druh zvoleného oplocení je často vizitkou majitele, kterou dává najevo svůj vkus anebo

nevkus i jeho finanční možnosti.

Nejjednodušším vyznačením hranice pozemku je vyznačení rohových bodů pomocí

vytyčovacích kolíků, kamenů, příkopů či násypů. Jednoduché vyznačení hranice pozemku

však neslouží jako ochrana před vstupem nepovolených osob či zvířat. Je-li potřeba

pozemek ochránit před vstupem nepovolených osob či zvířat, musí být zřízeno vhodné

oplocení. Je však zapotřebí pečlivě zvážit míru ochrany pozemku. Každý druh oplocení má

svůj určitý charakter, který se svým působením projevuje na vnějším i vnitřním pohledu.

Při volbě vhodného oplocení je třeba sledovat nejen estetickou stránku ale i praktickou

stránku, tj. nízké investiční náklady, provozní náklady a dlouhou životnost.

U oplocení je vhodné se zaměřit na dva charakteristické rozměry, a to délku a výšku.

Z těchto dvou rozměrů má rozhodující vliv na celkové působení výška. Živé ploty jsou

mimo jiné zaměřeny i na šířku, která může být poměrně značná. Většinu oplocení tvoří

skupina dvojrozměrné mřížkové struktury, která je považována za průhlednou. Další

skupinou oplocení jsou neprůhledné plné zdi nebo velké panelové desky a oplocení

s omezenou průhledností, za které se považují živé ploty.
1

2.1 Legislativa a obecné požadavky

Před rozhodnutím o výstavbě oplocení, o jeho umístění, tvaru či výšce, je nutné se

seznámit s legislativou, která se oplocení pozemku týká. Seznámení s legislativou je

důležité nejen z hlediska realizace a vlastní konstrukce oplocení, ale i proto, že oplocení

bývá často předmětem sporů o jeho vlastnictví, údržbě či povinnosti oplocení zřizovat.

1
MĚŠŤAN, Radomír. Oplocení pozemků. 1. vyd. Praha: SNTL, 1981, 95 s, str. 10.
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 Dle starého občanského zákoníku měl každý vlastník oplotit pozemek na jeho pravé

straně. V roce 1951 byla tato zásada „pravé ruky“ zrušena. V povědomí některých

vlastníků setrvává dodnes, což někdy vede k sousedským sporům týkajících se zvláště

oprav oplocení mezi pozemky, které spolu sousedí.
2

Je nutno zdůraznit, že není rozhodující, zda je oplocení na levé či pravé straně

pozemku, ale vlastníkem oplocení je vždy ten, který oplocení postavil.

1) Legislativa

V zákonu č. 183/2006 Sb. ze dne 14. března 2006 O územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon), část čtvrtá – Stavební řád, hlava I- Stavby, terénní úpravy, zařízení

a udržovací práce, díl I – Povolení a ohlášení, § 103 Stavby, terénní úpravy, zařízení

a udržovací práce nevyžadující stavební povolení ani ohlášení, v odstavci [1], písmenu [e],

bodu [14]. Uvádí, že oplocení nevyžaduje stavební povolení ani ohlášení stavebnímu

úřadu.
3

Vyhláška č. 137/1998 Sb. Ministerstva pro místní rozvoj, O obecných a technických

požadavcích na výstavbu ze dne 9. června 1998, § 12 – Oplocení pozemků, v odstavci

[2]stanovuje, že oplocení nesmí svým rozsahem, tvarem a použitým materiálem narušit

charakter stavby na oplocovaném pozemku a jejího okolí a nesmí zasahovat

do rozhledového pole připojení stavby na pozemní komunikace. V odstavci [3] stanovuje,

že provedení oplocení nesmí ohrožovat bezpečnost osob včetně osob s omezenou

schopností pohybu a orientace a účastníků silničního provozu.
4

Je však zapotřebí přihlédnout k § 34 zákona č. 128/2000 Sb. O obcích (obecní

zřízení), který uvádí, že veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště,

chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy

sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.
5

Tyto základní legislativní požadavky mohou být dále upravovány místními obecními

vyhláškami.

2 HÁJEK, Václav. Ploty. 1. vyd. Praha: Ikar, 2000, 103 s. ISBN 80-247-9033-5, str. 7.

3
Stavební zákon [online]. [cit. 30. dubna 2014]. Dostupné na WWW: < http://business.center.cz >

4
PŠENIČKA, František a Matouš JEBAVÝ. Ploty a živé ploty. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 112 s. Profi.

ISBN 978-80-247-3662-4, str. 8.
5
Zákon o obcích [online]. [cit. 1. května 2014]. Dostupné na WWW: < http://zakony.kurzy.cz/128-2000-

zakon-o-obcich/ >

http://business.center.cz/
http://zakony.kurzy.cz/128-2000-zakon-o-obcich/
http://zakony.kurzy.cz/128-2000-zakon-o-obcich/
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 Zvláštní péči je třeba věnovat uličnímu oplocení, které odděluje soukromý pozemek

od uličního řadu, kde přistupují požadavky města či obce, případně požadavky památkové


[…]


1 - Oplocení ze svařovaných panelů poplastovaných bez podezdívky výšky

1,5 m

09.10.2014

Popis J.cena [CZK]
Cena celkem

[CZK]

Hloubení rýh š do 600 mm v hornině tř. 4 objemu

do 100 m3
1 100,00 158,40

Příplatek za lepivost k hloubení rýh š do 600 mm

v hornině tř. 4
209,00 30,10

Vodorovné přemístění do 50 m výkopku/sypaniny

z horniny tř. 1 až 4
30,40 4,38

Podsyp pod základové konstrukce se zhutněním

z hrubého kameniva frakce 32 až 63 mm
1 070,00 19,26

Osazování sloupků a vzpěr plotových ocelových

v 2,60 m se zalitím MC
75,20 150,40

sloupek plotový koncový poplastovaný PILOFOR

2400x60x60 mm
593,00 1 186,00

Osazení rámového oplocení výšky do 2 m ve

sklonu svahu do 15°
90,80 227,00

25,22

svařovaný panel PILOFOR 2500x1530 mm Zn+PVC 1 159,20 1 159,20

plastová úchytka k panelům 14,30 57,20

Přesun hmot pro oplocení kovové (Zn+PVC) v do

10 m
388,00 25,22

3 017,16

3 017,16

192,88

19,26

2 779,80

LXXVIII

Stavba:

Objekt:

Místo: Datum:

Objednavatel: Projektant:

Zhotovitel: Zpracovatel:

PČ Typ Kód MJ Množství

Náklady z rozpočtu

HSV - Práce a dodávky HSV

1 - Zemní práce

1 K 132301101 m3 0,144

2 K 132301109 m3 0,144

15 K 162201102 m3 0,144

2 - Zakládání

5 K 271532211 m3 0,036

3 - Svislé a kompletní konstrukce

6 K 338171121 kus 2,000

7 M 553422620-1 kus 2,000

11 K 348171130 m 2,500

12 M 313275140-1 kus 1,000

13 M 311970100-1 kus 4,000

998 - Přesun hmot

14 K 998232111 t 0,104

ROZPOČET

Cenové ukazatele oplocení ze svařovaných panelů poplastovaných bez podezdívky (Zn+PVC)

2 - Oplocení ze svařovaných panelů poplastovaných bez podezdívky výšky

1,8 m

09.10.2014

Popis J.cena [CZK]
Cena celkem

[CZK]

Hloubení rýh š do 600 mm v hornině tř. 4 objemu

do 100 m3
1 100,00 158,40

Příplatek za lepivost k hloubení rýh š do 600 mm

v hornině tř. 4
209,00 30,10

Vodorovné přemístění do 50 m výkopku/sypaniny

z horniny tř. 1 až 4
30,40 4,38

Podsyp pod základové konstrukce se zhutněním

z hrubého kameniva frakce 32 až 63 mm
1 070,00 38,52

Osazování sloupků a vzpěr plotových ocelových

v 2,60 m se zalitím MC
75,20 150,40

sloupek plotový koncový poplastovaný PILOFOR

2400x60x60 mm
593,00 1 186,00

Osazení rámového oplocení výšky do 2 m ve

sklonu svahu do 15°
90,80 227,00

40,35

svařovaný panel PILOFOR 2500x1730 mm Zn+PVC 1 237,80 1 237,80

plastová úchytka k panelům 14,30 57,20

Přesun hmot pro oplocení kovové (Zn+PVC) v do

10 m
388,00 40,35

3 130,15

3 130,15

192,88

38,52

2 858,40

LXXIX

Stavba:

Objekt:

Místo: Datum:

Objednavatel: Projektant:

Zhotovitel: Zpracovatel:

PČ Typ Kód MJ Množství

Náklady z rozpočtu

HSV - Práce a dodávky HSV

1 - Zemní práce

1 K 132301101 m3 0,144

2 K 132301109 m3 0,144

15 K 162201102 m3 0,144

2 - Zakládání

5 K 271532211 m3 0,036

3 - Svislé a kompletní konstrukce

6 K 338171121 kus 2,000

7 M 553422630-1 kus 2,000

11 K 348171130 m 2,500

12 M 313275150-1 kus 1,000

13 M 311970100-1 kus 4,000

998 - Přesun hmot

14 K 998232111 t 0,106

ROZPOČET

Cenové ukazatele oplocení ze svařovaných panelů poplastovaných bez podezdívky (Zn+PVC)

3 - Oplocení ze svařovaných panelů poplastovaných bez podezdívky výšky

2,0 m

09.10.2014

Popis J.cena [CZK]
Cena celkem

[CZK]

Hloubení rýh š do 600 mm v hornině tř. 4 objemu

do 100 m3
1 100,00 158,40

Příplatek za lepivost k hloubení rýh š do 600 mm

v hornině tř. 4
209,00 30,10

Vodorovné přemístění do 50 m výkopku/sypaniny

z horniny tř. 1 až 4
30,40 4,38

Podsyp pod základové konstrukce se zhutněním

z hrubého kameniva frakce 32 až 63 mm
1 070,00 38,52

Osazování sloupků a vzpěr plotových ocelových

v 2,60 m se zalitím MC
75,20 150,40

sloupek plotový poplastovaný PILOFOR

2600x60x60 mm
644,40 1 288,80

Osazení rámového oplocení výšky do 2 m ve

sklonu svahu do 15°
90,80 227,00

41,13

svařovaný panel PILOFOR 2500x2030 mm Zn+PVC 1 492,50 1 492,50

plastová úchytka k panelům 14,30 57,20

Přesun hmot pro oplocení kovové (Zn+PVC) v do

10 m
388,00 41,13

3 488,43

3 488,43

192,88

38,52

3 215,90

LXXX

Příloha 3: Jednoduchý nástroj pro tvorbu rozpočtového ukazatele