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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba rozpočtových ukazatelů – oplocení
Jméno autora: Monika Savková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka diplomové práce zpracovala podrobnější rozpočtové ukazatele, které se týkají stavebního objektu
oplocení. Aplikovala na vytvořený jednoduchý nástroj, jehož výsledkem jsou orientační náklady (ZRN)
v předinvestiční fázi výstavbového projektu. Rámcový obsah diplomové práce byl splněn.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je přehledně zpracovaná a má logickou strukturu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně, postupy a závěr průběžně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice, jak po stránce ekonomické tak i odborné (technické).
Odborná znalost je z mého pohledu na výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na diplomovou práci. Drobná výhrada
směřuje k nevyváženému rozsahu teoretické a praktické části práce. Přesto lze považovat požadavky za splněné
a úroveň práce lze označit za zajímavou z hlediska vybraného tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Správně pracuje s citacemi a zdroji.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pro zadání vycházela z technických řešení projektové dokumentace 7 typů oplocení nejčastěji používaných
v České republice. Navrhla nové zatřídění pro oplocení, podle konstrukčně materiálové charakteristiky nosné
konstrukce oplocení a plotové výplně. Zpracovala v programu Kros plus v cenové úrovni 2014 66 položkových
rozpočtů, které jsou podkladem pro tvorbu rozpočtových ukazatelů. Výsledkem práce je navržen jednoduchý
nástroj pro výpočet orientačních nákladů (ZRN). Hlavní výsledek diplomové práce byl naplněn. Závěry práce by
mohly být použity v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Nemám žádné otázky, veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu konzultací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.1.2015 Podpis: